(5) c. Causit d. Ulpitius: Ultraem autem vestrum tal' habitum, quod interius tunicam illam in-
telligi debet distingui, quo secundum consuetudinem vel conditionem patris debeat
quanto ad coloris panni, et preci vestibus merito reputari; non enim quoad regiones omnes
potest unius determinatus modus in talibus assignari.

(6) ab an. 1532. n. 38. et seq. ubi iudicata Disputatio se recingeretur: Ex altero quoque capite
tempore ex habitu qualitate Leopoldi rationabilis suas ac suorum ab Ordine Discessione fuisse
afflentibus. Nam cui in Regula c. 2. praecipuis sit, ut fratres omnes veliby pannis vesh-
antur, quo pachi panni quibus ubique Fratres in Ordine utuntur cui Regule observantia
nostra possunt? Hoc caput Commissarii habet ratione causam est praescindere: quod panni vi-
tiosi ex honestate, et condecorantia, non ex operitate, aut rusticitate ceneri debeant. Ob-
livio panni quibus Ordo utitur, quandoquidem cui religiosa honestate, et condecorantia con-
spicuntur, ex Pontificis declaratione vix sunt existimandi: non ita si, quos ipsi gestant,
qui cuiusvis, ac omnium operariorum sint, homines terrent, minimeque religiosis fore-
trati conuentanei videntur. In Bernardino ad Commissarii: Si panni vilitas

tenuta dagli anzidetti Padri col Commissario degli Osservanti; le dicui ragioni, che sono le istesse, che ora vogliono addurre i Difensori delle forme sottili, vengono interamente sciolte da' nostri Fondatori. Ed è ben da notarsi che essendo i PP. Lodovico, e Bernardino di questa Prova, e Paese parlarono in subiecta materia: onde nium luogo rimane a poterli sofisticare. Ora chi mai tra' frati avrà coraggio, e chi se la sente di dover comparire di fronte dopo morte dinanzi a Dio, e al S. Padre, di esser egli stato cogiorni di riassumersi quei panni, per cui deporre faticarono tanto i nostri Primi Padri, e stimarono in oblio per assicurarsi l'anima, a separarsi dall'Ordine, e far la nuova riforma de' Capuccini? E omettendo di dire tante altre cose che si sanno, finalmente sanno, se no' tutti almeno i Teologi, locche da' Dottori s'invegnì circa le Costituzioni, e Costumanze de' Religiosi ancorché non obligatorie a peccato; cioè, che se bene il traygredire una qualche volta, non sia per i sudditi peccato mortale, nientemeno però sei un superiore per pugillanità, per timore, per ambizione, per interesse, per riven colla sua quiete, o per altro umano riguardo permettere, che qualche Costituzione, o Costumanza almeno di qualche conto si traygredisce sovente, o che andasse in disuso: come sarebbe l'osservanza del silenzio, de' digiuni, dell'orazione, del matutino, del riven comune &c. un tal superiore sarebbe niente meno che reo di peccato mortale: An-

uit, non ex appetitate, seu austeritate; sed ex ea, quia obtendis honestate, et decentia schimberet, frustra summorum Pontificum declarationibus velut legi sancti esset, ut ea ab omnibus in vestibus uilitas servaretur, que quo ad panni preciis, ac colorib[us] merito uilitas reprobari queat. frustra quoque communis Patrum expositione receptus esset, eos uile pannos secundū Regula cenyendos esse, qui cu[m] in qualib[et] Prova omniū opinione uilioris, ac anterioris existimantur, in ea commode haberi possunt. frustra t[em]p[or]is in Regula dicitur finisset, ut fratre habitu suis ex sacco resarcire possint, nisi aperta P. S. Francisci mens ea esset: quod habitu ex tal uili panno confici deberent, ut a sacri uilitate minime distarent. . . . Equidem si re non ex comuni uicio, et corruptela, sed ex lege, ac uirtute judicanda est, in Minoru habitu decet, et honestus habet ea cenyenda est, que ex panni mollicitate, ac preciositate estimatur, sed ea potius quam Regule lex, vel SS. P. nostri Francisci, ac sociorum exempla prescribunt. . . . at negre id uictus excedat, quod afferri solet, scilicet Clem. V. et Ioan. XXII. panni uilitate superioribus judicandam relinqueret, atque inde legitimam uilitatem cenyeret, que in Ordine Superiorum iudicio recepta est. Hi namque Sanctip[er]i, ut ex eoru[m] verbis exploratus est, ita uilitatis iudicium Superioribus committunt, ut tamen conscientias onerent; negre ignoris; iudicium valere decernant si a vera uestitu uilitate exceperint. . . . Ego, ingrat Commissariu[m], parolle' mollior[um] essent habiti, quod Regule austeritatem ferat: n[on] proponere a nobis Religio ita discindi, ac schismatum in unum concordiam debuerunt, ut publica dissensione nova a nobis scda constitui-

peccant mortaliter Prelati: ecco in che modo propongono, e decidono il caso i, la mortalitatem [7] An peccant mortaliter Prelati, qui frequenter, et pugniter violari permittunt Regulam, vel Constitutio[n]em obligant ad solu[m] veniale, vel ad nullu[m] peccatum? Affirmative ad questionem respondendu[m] est, etiam si subdit[i] solu[m] venialiter, vel etiam nulliter peccant tales observantie violando; si commode impedit possunt tale relaxations, et ob pugnabilitate, timore, negligenti[al], propriu[m] commode, ambitione, vel aliis passiones id omittant. E addotti vari Autori / autori per alio[n] r[ec]ognoscere ma benigni / che ciò concordemente insegnano, come il Vivil. Sanchez Bellizas Diana, Hugo, et altri concludono finalmente: Et sic mortaliter peccabit Prelatus secundu[m] hos Autore, si permittat usus regulari, vel constitutio[n]e magni pondoris. labi U. S. ieiuniu[m], silentiu[m], ingressus in cubicula; et in religione reformati, hora conueta dici matutinal, oratione, examen conscientie, vigilante in vestibus in fabricis &c. quare illi mortaliter peccant, quodvis subdit[i] solu[m] venialiter illay transgrediente. Quindi se bene la mutazione de' panni non fuisse altro, che transgresione d'una semplice Costumanza, d'una Costituzione, sarebbero però rei di grave colpa quei Prelati, che per trarciuragire, o umano riguardo non si opponessero: e quanto più dunque, se detta mutazione apparisse contraria all' istituta Regola, e contraria tanto, che per vestirsi de' panni vuoti da noi mutati, si videro in oblio i nostri Fondatori a separarsi dall' Ordine, e istituire la Reforma?